№ 1-24/2024

28RS0005-01-2023-001630-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 17 января 2024 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Стасюка К.М., 

при секретаре Ефремовой А.Е., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Благовещенского района Амурской области Чуй-то-фа А.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Елисеева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов у ФИО1 находящегося по месту своего проживания, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях личного потребления. С этой целью, реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, ФИО1 прибыл 

<

адрес>, где в этот же день около 21 часа на 

<

адрес> вышеуказанного населенного пункта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица (в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в пяти полимерных шприцах и двух свертках, общей массой 48,82 грамма, что относится к крупному размеру, тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, относящееся к крупному размеру.

После чего, в этот же день около 21 часа, ФИО1, находясь на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и желая этого, поместил пять шприцов и два полимерных свертка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 48,82 грамма, в карман куртки, таким образом, начал незаконно хранить наркотическое средство, относящееся к крупному размеру, после чего сохраняя приобретенное наркотическое средство при себе, ФИО1 направился по месту своего проживания в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где один полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) он поместил в картонную коробку, второй полимерный сверток и пять шприцов с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) поместил в стеклянную банку, убрав ее в холодильник, тем самым продолжил хранить.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, взяв находившийся в картонной коробке полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) и, используя металлическую чашку, перемешал содержимое свертка с табаком, получив вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), убрав полимерный сверток с остатками наркотического средства в картонную коробку, а полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) переложил из металлической чашки в полимерный пакет, который поместил в пачку из-под сигарет марки «Chesterfield», оставив остатки наркотического средства в металлической чашке, тем самым продолжил незаконно хранить.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов один медицинский шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) и пачку из-под сигарет марки «Chesterfield» в которой находился пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 поместил в надетую на него куртку, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

В этот же день в период времени с 19.10 часов по 20.40 часов в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и в период времени с 20.50 часов по 21.15 часа изъяты наркотические средства, хранящиеся в различных предметах, а именно в пяти медицинских шприцах, общей массой 43,3 грамма, в полимерном свертке, находящемся в стеклянной банки, массой 0,5 грамма, в полимерном свертке, находящемся в картонной коробке, массой 0,3 грамма, в полимерном пакете, находящемся в пачке из-под сигарет марки «Chesterfield», массой 0,93 грамма, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,11 грамм, вещество в чашке, массой 0,73 грамма, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,11 грамм, а всего масло каннабиса (гашишное масло), массой 48,6 грамм, а также вещество массой 1,66 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,22 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Помимо полного признания вины, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании исследованы показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он находился по месту своего проживания, и ему захотелось употребить наркотическое средство, для чего он обратился к его знакомому ФИО9, с которым они договорились о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ним поедут в 

<

адрес> к ФИО11, для того, чтобы приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 19 он совместно с ФИО9 отправились до места жительства ФИО11, и около 21 часа того же дня, находясь на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес>, ФИО11 передал ФИО9 пять медицинских шприцов с наркотическим средством (гашишным маслом), которые находились в полимерном пакете, а также два полимерных свертка, которые ФИО9 сразу передал ему, а он их положил в карман своей куртки. Денежные средства ФИО9 он не передавал, так как все было по договоренности между ними. Далее, он проследовал до места своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, Благовещенский муниципальный округ, 

<

адрес>, где вышеуказанные шприцы с наркотическим средством, а также два полимерных свертка стал хранить. А именно один полимерный сверток он переложил в картонную коробку, второй полимерный сверток, а также пять шприцов он положил в стеклянную банку, которую убрал в холодильник. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, в металлической чашке, он перемешал с табаком часть наркотического средства, которое находилось в полимерном свертке, пустой полимерный сверток он убрал обратно в картонную коробку. Наркотическое средство он смешал для того чтобы позднее употребить его путем курения, и затем часть наркотического средства он переложил в полимерный пакет, который положил в пачку из-под сигарет марки «Chesterfield», а часть наркотического средства осталась в металлической чашке. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов один медицинский шприц он положил в карман куртки. Около 18.55 часов того же дня, на улице возле его дома к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили ему, что в его квартире, где он проживает, будет проводиться ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности». Сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем либо в его квартире вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что в куртке, надетой на нем, в левом кармане, находится наркотическое средство, которое принадлежат ему. После сотрудник полиции изъял из левого бокового кармана его куртки пачку из-под сигарет, а также сверток с веществом темного цвета. Далее в правом боковом кармане его куртки сотрудником полиции был обнаружен медицинский шприц на конусе, которого была одета обломанная головка иглы с веществом темного цвета, на внутренней полке дверцы холодильника была обнаружена стеклянная банка, в которой находились четыре медицинских шприца, а также полимерный сверток с веществом темного цвета, а также на подоконнике была обнаружена коробка, внутри которой находился полимерный сверток со следами вещества темного цвета. Далее в электроплите «Мечта», сотрудниками полиции была обнаружена металлическая чашка, внутри которой находилось вещество темного цвета. По обнаруженным наркотическим средствам он пояснил сотрудникам полиции, что это все принадлежит ему, и что наркотическое средство он ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа приобрел у своего знакомого ФИО9 в 

<

адрес> для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. После обнаруженные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 121-126).

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью подтвердил правильность своих показаний.

показаниями свидетеля Свидетель №4 (сотрудника полиции), данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.10 часов по 20.40 часов им по адресу проживания ФИО1 им было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На заданный им вопрос ФИО1 о том, имеются ли у последнего, запрещенные к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ вещества, тот ответил, что в куртке, надетой на нем в левом кармане, находится наркотическое средство. После чего им, в левом боковом кармане спортивной куртки ФИО1 была обнаружена пачка из-под сигарет, а также сверток с веществом темного цвета, а также медицинский шприц, на конусе которого было одета обломанная головка иглы с веществом темного цвета. Далее, на внутренней полке дверцы холодильника была обнаружена стеклянная банка, в которой находились четыре медицинских шприца, в которых находилось вещество темного цвета, а также полимерный сверток с веществом темного цвета. Далее, на подоконнике была обнаружена коробка, внутри которой находился полимерный сверток со следами вещества темного цвета. Далее, в электроплите «Мечта», расположенная слева от входа на кухню, была обнаружена металлическая чашка, внутри которой находилось вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему, а также, что он приобрел их ранее у своего знакомого по имени Сергей в 

<

адрес> для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. После все обнаруженные предметы были им изъяты (л.д. 110-111).

показаниями свидетеля Свидетель №1, (понятой), данными на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала при изъятии у ФИО1 наркотических средств. Так она с сотрудниками полиции и второй понятой проследовали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что в куртке, надетой на нем, в левом кармане, находится наркотическое средство, которое принадлежат ему. После сотрудник полиции изъял из левого бокового кармана куртки ФИО1 пачку из-под сигарет, а также сверток с веществом темного цвета. Далее в правом боковом кармане куртки ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен медицинский шприц на конусе, которого была одета обломанная головка иглы с веществом темного цвета, на внутренней полке дверцы холодильника была обнаружена стеклянная банка, в которой находились четыре медицинских шприца, а также полимерный сверток с веществом темного цвета, а также на подоконнике была обнаружена коробка, внутри которой находился полимерный сверток со следами вещества темного цвета. Далее в электроплите «Мечта», сотрудниками полиции была обнаружена металлическая чашка, внутри которой находилось вещество темного цвета. По обнаруженным наркотическим средствам ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что это все принадлежит ему, и что наркотическое средство он ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа приобрел у своего знакомого Сергея в 

<

адрес> для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. После обнаруженные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 100-104). 

актом проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19.10 часов по 20.40 часов, сотрудником полиции в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> в левом боковом кармане куртки ФИО1 была обнаружена пачка из-под сигарет, а также сверток с веществом темного цвета, в правом боковом кармане обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета. На внутренней полке дверцы холодильника обнаружена стеклянная банка, в которой находились четыре медицинских шприца с веществом темного цвета, а также полимерный сверток с веществом темного цвета. На подоконнике обнаружена коробка, внутри которой находился полимерный сверток со следами вещества темного цвета. В электроплите «Мечта» обнаружена металлическая чашка, внутри которой находилось вещество темного цвета (л.д. 7-9).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в которой были обнаружены наркотические средства, принадлежащие ФИО1 (л.д. 11-15).

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: акт проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 43-47).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: наркотическое средства, упакованные в полимерные пакеты, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 51-55).

заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество в семи металлических банках, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства составила: 10,6 г., 10,0 г., 10,6 г., 10,7 г., 0,9 г., 4,9 г., и 0,2 г. соответственно. Общая масса поступившего на исследование наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 47,9 г., вещество в полимерном пакете в пачке из-под сигарет и вещество в чашке, массой 0,63 и 0,43 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,07 и 0,06 г., всего общей массой 0,13 г. (л.д. 67-72).

справкой об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что, вещества, изъятые у ФИО1, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 48,6 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,22 г. (л.д. 27-29).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства суд приходит к следующим выводам.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в совершении преступления, суд признает достоверными, поскольку они соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела и не противоречат другим доказательствам, а именно: показаниям свидетелей: Свидетель №4 (сотрудника полиции), Свидетель №1, (понятого) о том, что у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, поскольку они стабильны, обстоятельны, полностью согласуются между собой, не противоречат другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, и объективно подтверждаются: заключением эксперта, о том, что вещества, изъятые у ФИО1 и принадлежащие подсудимому, являются наркотическими средствами; протоколом осмотра предметов о том, что были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств: наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, доказанной.

Поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 48,6 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,22 грамма, его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Суд соглашается с тем, что наркотические средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 48,6 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,22 грамма, относится к крупному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и желал их совершить, то есть действовал с прямым умыслом.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП-3 МУ МВД России «Благовещенское» характеризуется посредственно (л.д. 148). По месту временной работы в 

<

данные изъяты>, а также соседями по месту жительства с положительной стороны. На учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 132). С ДД.ММ.ГГГГ состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога в 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче развернутых признательных показаний при его допросах, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы, наличие положительных характеристик состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание не усматривается.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности которое относится категории тяжких преступлений, суд не находит оснований для изменения установленной законом категории преступления.

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание ФИО1, связанные с его поведением во время и после совершения преступления - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления суд полагает необходимым в силу ст. 64 УК РФ признать данные обстоятельства исключительными и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, в виде исправительных работ, считая названное наказание соразмерным содеянному. 

Принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд полагает нецелесообразным применить к нему дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 2 ст. 132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. Суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

Подсудимый ФИО1, ходатайства об отказе от защитника не заявлял, вместе с тем судом установлено, что ФИО1 постоянного места работы не имеет, поэтому суд считает необходимым освободить ФИО1, от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – уничтожить; акт проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

ФИО1 от процессуальных издержек освободить, отнести их за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а при его отсутствии в отдельном заявлении, поданном в течение 15 суток со дня получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции 

<

...>, через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Судья К.М. Стасюк